[bookmark: _GoBack]

ТӨРАЛҚА 								      ПРЕЗИДИУМ

ҚАУЛЫ                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023 г.                                                                                                 № 2 п. 2

О состоянии работы по реализации
положений Закона РК «О статусе педагога»
в части обеспечения педагогов
льготами и гарантиями

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста по правовым вопросам Профсоюза работников образования города Астаны А.М.Дюсембаева «О состоянии работы по реализации положений Закона РК «О статусе педагога» в части обеспечения педагогов льготами и гарантиями», Президиум Профсоюза работников образования города Астаны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Первичным организациям Профсоюза работников образования города Астаны в целях обеспечения надлежащей защиты прав и законных интересов работников образования организовать проведение постоянного мониторинга выполнения работодателями и органами государственных властей требований Закона РК «О статусе педагога» в части определяющей условия труда, гарантии, льготы педагогам.
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза работников образования города Астаны Садыкова К.К.

Председатель                                                                                 Б. Алиев

Информация
о состоянии работы по реализации положений Закона РК «О статусе педагога» в части обеспечения педагогов льготами и гарантиями

 	Профсоюзом работников образования города Астаны были проведены ряд мероприятий в части обеспечения педагогических работников льготами и гарантиями.
На уровне Регионального соглашения о социальном партнерстве между ГУ «Управление образования» города Астаны и ОО «Профессиональный союз работников образования города Астаны на 2023-2025 годы и коллективного договора действуют льготы и гарантии для педагогических работников столицы.
В Региональном соглашении о социальном партнерстве закреплен целый ряд правовых гарантий деятельности профсоюзных органов и организаций, которые играют немаловажную роль в развитии профсоюзного движения в отрасли.
В первую очередь Профсоюз в своей деятельности уделяет большое внимание защите трудовых, социально-экономических прав и профессиональных интересов работников организаций образования столицы и проводит определенную работу в этом направлении.
Профсоюзом города Астаны на постоянной основе размещаются разъяснения в СМИ по отдельным нормам Закона, оплате труда, а также другим нормативным правовым актом в сфере образования.
В целях стимулирования труда работников организаций образования   Профсоюзом совместно с Управлением образования города Астаны ежегодно проводятся конкурсы, также проводятся мероприятия, посвященные Дню учителя, Дню труда, Дню профсоюзов и т.д.
На основании п. 7 ст. 12 Закона Республики Казахстан «О статусе педагога», педагог имеет социальные гарантии обеспечения прав в области здравоохранения в соответствии с законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения.
Согласно п. 8.1.15 Регионального соглашения и Коллективного договора, работодатель обязуется обеспечить прохождение бесплатных обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.
Также, п. 7.4  Регионального соглашения  и п. 7.5 Коллективного договора, для улучшения организации труда и повышении эффективности производства в соответствии с п. п. 1) п. 2 ст. 157 ТКРК и социальной поддержки педагога в соответствии с п. 7 ст. 12 Закона Республики Казахстан «О статусе педагога», устанавливается, работникам и педагогам государственных учреждений и казенных предприятий, в том числе организаций переведенных на режим хозяйственного ведения, имеющие, удостоверение граждан, пострадавших вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском испытательном ядерном полигоне установлены доплаты и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск по зонам радиационного риска.
Профкомами организаций образования члены профсоюза были представлены к награждению знаком «Кәсіподаққа сіңірген еңбегі үшін», а также ветераны педагогического труда были представлены к медали «Ветеран труда», грамотами Управления образования города Астаны, Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки РК, Профсоюза города Астаны.